飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 企画財政課 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 396 / 394） Fax： 0269-62-5990
E-mail： kikaku@city.iiyama.nagano.jp

http://www.city.iiyama.nagano.jp/

平成２９年１２月２７日発信

報道関係者 各位

構造改革特別区域計画

「北信州いいやま どぶろく特区」の認定について

飯山市が申請していました第４３回構造改革特別区域計画（どぶろく特区）について、

下記のとおり１２月２６日に内閣総理大臣による認定が行われました。

この認定により、農家民宿等で郷土料理などとともに特区を活用して製造する濁酒（ど

ぶろく）を提供することが可能となります。

「どぶろく」を新たな観光資源として位置づけ、農家民宿等の高付加価値化による誘

客促進を図り、地域経済全体の活性化につなげてまいります。

記

１ 申請者       飯山市

２ 特区の名称     北信州いいやま どぶろく特区

３ 特区の区域の範囲  飯山市の全域

４ 特区計画の概要   別紙「北信州いいやま どぶろく特区」

＜参考＞ 内閣府地方創生 HP http://www.kantei.go.jp/jp/singi/sousei/index.html

＜担当課＞
飯山市 経済部 農林課
（課長）出澤 俊明 （担当者）藤澤 淳一
住 所： 飯山市大字飯山 1110-1
電 話： 0269-62-3111(代)
F a x： 0269-62-6221
電子メール： nourin@city.iiyama.nagano.jp

- 1 -

mailto:hisho@city.iiyama.nagano.jp

北信州いいやま どぶろく特区

都道府県名： 長野県

申請主体名： 飯山市

区域の範囲： 飯山市の全域

特区の概要： 飯山市では、近年スキー場利用客がピーク時の４分の１に

減少する中、「かまくらの里」としてホワイトシーズンの新た

な展開を図っている。また平成２７年３月には北陸新幹線飯

山駅が開業し、首都圏からの時間的距離が短縮され、新たな

交流人口の増加が期待される。

本市は良質米産地であることから、基幹産業である農業と

観光を一体化し、特区を活用して製造する濁酒を新たな観光

資源とする。濁酒を笹ずしやいもなますなどの郷土料理とと

もに農家民宿等で提供し、宿泊に付加価値を付けて誘客を図

ることで地域経済全体の活性化につなげる。

適用される規制

の特例措置：

特定農業者による特定酒類の製造事業

郷土料理の「笹ずし」

「かまくらの里」風景

- 2 -